A quo splenderent et sublimarentur, se præclaris domibus ingerebant; aut, sub obtentu necessitatis exercendique officii, dum lucrum sitiebant, multiplicis avaritiæ voragine absorbebantur. Adeo quidem, ut sic proficientium philosophorum, aut, ut verius dixerim, deficientium collatione, quivis in turba profanæ multitudinis, rudis ad flagitia vide-retur.

CAP. V. *Quantis viris, et cur, familia illa detrahere audeat.*

Solebat magister Gilbertus (tum quidem cancellarius Carnotensis, et postmodum venerabilis episcopus Pictavorum) temporis ejus, nescio ridens aut dolens insaniam, cum eos videbat ad studia, quæ prædicta sunt, evolare, eis artem pistoriæ B polliceri, quoniam illa est, ut aiebat, in gente sua, quæ sola accipere consuevit omnes, aliis operibus aut artificio destitutos. Ars enim facilime exerceatur, et subsidiaria est aliarum, præsertim apud eos, qui panem potius quam artificium querunt. Sed et alii viri, amatores litterarum (utpote magister Theodoricus, artium studiosissimus investigator, itidem Willelmus de Conchis, grammaticus, post Bernardum Carnotensem, opulentissimus et peripateticus palatinus, qui logicæ opinionem præripuit omnibus coætaneis suis, adeo ut solus Aristotelis credetur usus colloquio) se omnes opposuerunt errori. Sed nec universi insipientibus resistere potuerunt: insipientes itaque facti sunt, dum insipientia resistebant, et erronei diutius habiti, dum obviare nitebantur errori. Verumtamen, fumus ille cito evanuit, et prædictorum opera magistrorum et diligentia redierunt artes, et quasi jure postliminii, honorem pristinum nactæ sunt, et post exsiliū, gratiam et gloriam ampliorem. Invidit Cornificius, et turpe reputans, ut senex mitteretur ad scholas et ut sensu puer appareret, senex ætate culpare cœpit, quod se posse consequi desperabat. Sententias carpebat omnium, eo quod ei dissimiliter universi sentirent. Sic vulpes a desperatione cerasa culpat, et ut dici solet rusticano proverbio, quod negatur, dicit inutile. Inde ergo iræ, hinc lacrymæ, hinc indignatio, quam aduersus discipulos memoratorum sapientium concepit Cornificii domus: undique in eos exercet dentem, sed in soliditate eorum frangit, ut dicitur, genuinum. Impudenter eliam, (in latebris tamen, quia palam non licet), offuscare nititur splendidissima lumina Galliarum, Lauduni gloriam, fratres theologos, Ansellum et Radulfum, quorum memoria in jucunditate et benedictione est: quos nemo laceravit impune, et qui solis displicuerunt hereticis, aut flagitorum turpitudine obvolutis. Nam de Alberico Remensi et Simone Parisiensi palam loquuntur, et proverbium nullum dicunt, et sequaces eorum, non modo philosophos negant, imo nec clericos patiuntur: vix homines sinunt esse, sed boves Abrahae vel asinos Balaamitos duntaxat nominant; imo derident, aut si quid scommatice magis aut kedorice in eos dici potest. Wil-

lelmus de Campellis, errasse convincitur scriptis propriis. Vix parcitur magistro Hugoni de Sancto Victore: et hoc quidem magis propter habitum religionis, quam propter reverentiam scientiae aut doctrinæ. Deo enim in ipso deferunt, non personæ.

Rodbertus Pullus, cuius memoria bonis omnibus jucunda est, dicretur filius subjugalis, nisi sed apostolice deferretur, quæ ipsum, de doctore scholastico, cancellarium fecit. Ut autem licentius hæc familia aliis derogaret, religionem extrinsecam induit paterfamilias (de interna enim cognoscet Dominus, et judicabit) et Cisterciensium, Cluniacensium, Præmonstratensium, aliorumque, quorum fama hiltor est, familiaritatem captat, ut ab eorum auctoritate possit esse insignis. Ego autem detractionem ejus familie æquanimiter porto, et me facto aliquos præmissorum habuisse doctores, et itidem aliorum audisse discipulos, et ab eis modicum id didicisse, quod novi: neque enim, ut Cornificius, me ipsum docui. Nec multum curo, quid ineptum in auribus suorum cornicetur. Ingratus enim est, et perversi ingenii, qui profectus sui diffitetur auctorem. Sed hæc hactenus, nunc, prætermisis personæ ineptiis, ipsius sententiae redargamus errorem.

CAP. VI. Quibus rationibus natalur.

Non est ergo ex ejus sententia (si tamen falsa opinio sententia dicenda est) studendum præceptis eloquentiæ, quoniam eam cunctis natura ministrat, aut negat. Si ultra ministrat, aut sponte, opera superfluit et diligentia; si vero negat, inefficax est et inanis. Nam plerumque ad maximarum propositionum robur accedit: « Tantum quemque posse, quantum natura permiserit. » Adeo quidem, ut apud serietatem fidelium historicorum constet, Dædalum non volasse, quoniam ei natura alas negaverat, sed tyrannicam rabiem subito evassisse navigio. Præterea ratio præceptorum, quod pollinetur, non efficit: et omnino impossibile est, ut quis eloquens sit, etiam diligentissimo studio præceptorum. Sufficit enim usus verbi loquendique inter cohabitantes commercium; et linguæ cujusque habet potissimum facultatem, qui officium ejus crebro exercet.

Apud Graecos planum est hoc, et Latinos. Idem Galli nobis attestantur, et Britones. Apud Scythas D et Arabes, imo ubique locorum, verum est, quia usus magistrum reddit:

... Labor omnia vincit

Improbus.

(VIRG. *Georg.* i, 145.)

et assiduitas operis, in quavis arte, præstansimum facit opificem. Ad hæc, etsi eloquentiæ præcepta proficerent, plus habent laboris quam utilitatis, nec dispendium operæ æqua unquam compensabitur retributione mercedis. Græca plebs, et Hebræa, sine præceptorum difficultate, linguæ suæ compendio uitur, et tam Galli quam Britones, et aliæ itidem gentes, commercium verbi, ante a nigrum sinu, quam a cathedra doctorum excipiunt.

PATROL. CXCIX.

A Nutricis linguam plerumque redolet ætas virilis, nec potest interdum ab eo, quod tenerior ætas eberat, doctorum diligentia erudiri. Quam recte loquuntur, quam expedite, singulæ gentes, in linguis, quas eis decreti divini constitutio assignavit! Nunquid artem orationis exspectant, aut præcepta eloquentiæ? Postremo, quid est eloquentiæ cum philosophia? altera enim consistit in verbo, altera sapientiæ vias affectat, investigat, et circuit, et interdum pro studio efficaciter apprehendit. Plane eloquentiæ præcepta sapientiam non conferunt; sed nec amorem ejus: et st̄epissime quidem ei obtinendæ non conferunt. Res enim philosophia, aut finis ejus, quæ est sapientia, quærerit, non verba. Itaque ex his liquet, quia præcepta eloquentiæ ab operis suis philosophia eliminat.

CAP. VII. De commendatione eloquentiæ.

Cornicatur hæc domus insulsa (suis tamen verbis) et quam constat totius eloquii contempssisse præcepta. Sicut enim de se ipsa testatur, gravium temporum casuumque non potest simul curare juncrum et constructioni sensuum operam dare. Esto, loquatur falso, dum verum sentiat, sed plane non acquiescat, quia homo ore mendax, et spiritu falso loquitur et falsum sentit. Ait enim: superflua sunt præcepta eloquentiæ, quoniam ea naturaliter adest aut abest. Quid, inquam, falsius? Est enim eloquentia facultas dicendi commode quod sibi vult animus expediri. Quod enim in abdito cordis est, hoc quodammodo in lucem profert et producit in publicum. Siquidem non est eloquens, quisquis loquitur, aut quidquid voluerit, utcunque loquitur, sed ille duntaxat, qui animi sui arbitrium commode profert. Ipsaque commoditas exigit facultatem (quæ a facilitate dicitur) ut sequamur mores nostros, quibus gratum est, in ea parte, Stoicos imitari, qui ad verborum faciliorem intelligentiam, rerum etiam originem studiosius perscrutantur. Ergo cui facultas adest commode exprimendi verbo quidem, quod sentit, eloquens est. Et hoc faciendi facultas, rectissime eloquentia nominatur. Qua quid esse præstantius possit ad usum, compendiosius ad opes, fidelius ad gratiam, commodius ad gloriam, non facile video. Nihil enim dotem istam naturæ et gratiæ antecedit, aut rarum. Siquidem cum virtus et sapientia, quæ forte, sicut Victorino placet, verbis potius quam substantia, differunt, in appetendis locis primum obtineant, secundum sibi eloquentia vindicat; tertius autem cedit locus bonis corporis, eique ad materiam gerendorum, cohabitantium favor et rerum copia quarto loco succidunt. Secutus est hunc ordinem ethicus, votorumque seriem in ordine extendorum eleganter expressit:

*Quid voeal dulci matricula majus alumno,
Quam sapere et fari possit quæ sentiat, et cui
Gratia, fama, valetudo, contingat abunde,
Et mundus victus, non deficiente crumena.*

(HORAT. *Ep.* I, iv, 8.)

Si ergo, verbi et rationis usu, aliorum animantium

naturam humana dignitas antecedit, quid conduci-
bilius ad omnia, qui ad claritatem conciliandam po-
tentius, quam in eo naturae prævenire consortes et
generis, in quo solus homo cætera vincit ? Hæc
autem, cum omnem ætatem doceat et exornet, cla-
riorem efficit juventutem : eo quod ætas tenerior
gratiæ quodammodo lenocinatur, ut ingenium vin-
dicit. Qui sunt enim qui florent inter concives ?
Qui sunt qui opibus pollut ? Qui sunt qui præva-
lent viribus, et in omnibus negotiis obtinent, nisi
eloquentes ? Nam ut Cicero est auctor, nihil est tam
incredibile quod non dicendo fiat probabile ; nihil
tam horrendum et incultum, quod non splendescat
oratione et quodammodo mansuescat, tanquam si
excolatur. Qui ergo tanti boni contemptor est, ma-
nifestissime despiciens. Qui autem diligit, imo se dili-
gere simulat, et non excolit, nimis negligens est,
et despiciens proximus.

CAP. VIII. *Quod natura juvanda est usu et exercitio.*

Cæterum hanc aliquando habituris, gratis ipsa
natura largitur; et non habituris, eam negat, et
perpetuo subtrahit, ut liquido constet, operam ul-
tiorem, aut inadem esse, aut supervacuum. Quare
ergo, doctissimi Corñificiani, peritiam omnium non
habetis linguarum ? Quare non saltem Hebræam
nostis ? quam, ut aiunt, natura parens primigenis
tradidit et generi conservavit humano, donec uni-
tatem scidit impietas, et confusione linguarum pro-
strata est elatio, quæ in cœlum descendere, non
virtute, sed viribus moliebatur, turre constructa.
Quare non hanc, quæ cæteris naturalior est, ut sic
dicatur, natura docente loquuntur ? Est autem na-
tura, ut quibusdam placet, (licet eam sit definire
difficile,) vis quædam genitiva, rebus omnibus insi-
ta, ex qua facere vel pati possunt. Genitiva autem
dicitur, eo quod ipsam res quæque contrahat, a causa
sue generationis, et ab eo quod cuique est princi-
pium existendi ; res enim quælibet a componentibus
contrahit, unde ad hoc apta sit vel ad illud : sive
accendant ad originem materiæ et formæ, ut in
simplicibus, qui coacervationem partium non ad-
mittunt ; sive ratio componendi ad solius divinæ
bónitatis decretum accedat. Nam et hæc ipsa prima
natura est, auctore Platone qui, sicut Victorinus et
alii multi testantur, et certissimam omnium rerum
naturam esse asseruit, divinam voluntatem : siqui-
dem natura creata, ab hoc fonte manat, et quidquid
operator, operis sui Deum habet auctorem : ita
quidem, nisi sit corruptionis opus, et culpe, in quo
ab auctore suo natura degenerat. Vis itaque origi-
naliter indita cuique, ex qua opus, aut aptitudo
procedit, natura quidem est, sed creata. Alias qui-
dem definitiones, quæ sparsim in diversis reperiun-
tur auctoribus, eo plerumque trahendas arbitror, ut
natura, quæ creata est, describatur. Nam et ignis
artifex, qui per invisibiles vias, procedit ad res vi-
sibles procreandas, creatus quidem est ; sed pace Ari-
stotelis et Chalcidii, eum naturam esse aliqui diffen-
tentur. Item principium motus secundum se, a Deo

A habuisse initium, nec Aristotelem negaturum credo.
De Boetio certus sum ; quia id quod facere vel pati
potest, non negabit esse creatum. Sed et unam-
quamque rem informans specifica differentia, aut ab
eo est per quem facta sunt omnia, aut omnium nihil
est. Aliis quoque modis natura describitur ; sed
quidquid aliud a Platonico ponitur, aut de rerum
numero tollendum est, aut divinis operibus ascri-
bendum. Sed utamur ad præsens prima definitione,
quæ ad usum præsentis articuli magis videtur acci-
cedere. Esto ergo ; sit potens et efficax vis illa ge-
nitiva, indita rebus originaliter : certe, sicut vitio
corrumpi aut impediri, sic variis adminiculis repara-
rari vel adjuvari potest. Nam et pueri vulgo gar-
riunt, eum gerendi aliquid habere aptitudinem na-
turaliem, cui aptitudinis negatus est usus ; quod enim
greasibile est, interdum gradi non potest, et
qui bipes est natura, actu plerumque caret utroque
pede, vel altero. Cura itaque non superfluit, sed
naturam juvat, faciliusque reddit, quod tamen ut-
cunque forte fieri posset. Nam et Socrates, ut tra-
ditur, natura petulcus erat, et mulerosus (ut verbo
utar historiæ) naturæ tamen intemperantiam, ca-
stigatione philosophiae et virtutis exercitatione re-
pressit et domuit. Obtusioris ingenii tradunt suis
C Scaurum Rufum, sed sedulitate exercitii, in id vi-
rium evasisse, ut Ciceronem ipsum Allobroga no-
minaret. Si exemplis utendum fuerit, undique fiet
conspicuum, quia nec diligentia inanis est, ubi est
natura obtusior ; et nec abundat cura, utpote su-
perflua, et sic ut fuerit ad aliquid agendum natura
benignior. Licet enim plerumque natura domine-
tur, et si proclivior in alterutro ; tamen, sicut fa-
cile corruptitur a negligentia, sic a cultura, et a
cura sæpissime mansuescit.

*Natura fieret laudabile carmen, an arte,
Quæsum est : ego nec studium sine divite vena.
Nec rude quid possit videingenium ; alterius sic
Altera poscit opem res, et conjurat amice.*

(HORAT. *Ars. poet.*, 409.)

Prodest utique natura, sed eatenus aut nunquam
aut raro, ut sine studio culmen obtinet ; nihil enim
est tam validum, tam robustum quod diligentia non
enervet, nihil tam erectum quod non dejiciat ; sicut
econtra quamlibet humilem gradum, cura diligens
erit et conservat. Ergo si natura propria est,
contemni non debet, sed excoli ut facile prosit ; si
adversa, diligentiore cultum exigit, ut ope virtu-
tis, felicius et gloriosius invalescat.

CAP. IX. *Quod homines nititur elingues facere, qui
logicam impugnat.*

Quis autem ab ope naturæ hunc assecutus est
titulum, ut sine studio in omnibus, imo vel in una
linguaria, eloquentissimus haberetur ? utique si
eloquentem esse, bonum est et eloquentissimum,
melius erit. Neque enim hic in contrarium boni,
quod proponitur, comparationis gradus excrescent.
Quemadmodum in eo, qui disertus dicitur, aut di-
sertior, cum positivus sapientiæ sensum habent, et